there is delivered unto them that sacrament, a part of the due celebration whereof consisteth in answering to the articles of faith, *because* the habit of faith which afterwards doth come with years, is but *a farther* building up of the same edifice, the *first foundation whereof was laid by the sacrament* of baptism. For that which there we professed without any understanding, when we afterwards come to acknowledge, do we any thing else but only bring unto ripeness the very seed that was sown before? We are *then believers*, because *then we begin to be* that which process of time doth make perfect. And till we come to actual belief, the very sacrament of faith is a shield as strong as after this the faith of the sacrament against all contrary infernal powers. Which whosoever doth think impossible, is undoubtedly farther off from Christian belief though he be baptized than are these innocents, which at their baptism albeit they have no conceit or cogitation of faith, are notwithstanding pure and free from all opposite cogitations, whereas the other is not free. If therefore without any fear or scruple we may account them and term them believers only for their outward profession's sake, which inwardly are farther from faith than infants, why not infants much more at the time of their solemn initiation by baptism the sacrament of faith, whereunto they not only conceive nothing opposite, but have also that grace<sup>1</sup> given them

"facit. Nam sicut credere respon-  
"detur, ita" &c. (ut supr.) "Cum  
"autem homo sapere cœperit; non  
"illud sacramentum repetet, sed  
"intelliget, ejusque veritati consona  
"etiam voluntate coaptabitur. Hoc  
"quamdiu non potest, valebit sacra-  
"mentum ad ejus tutelam adversus  
"contrarias potestates; et tantum  
"valebit, ut si ante rationis usum  
"ex hac vita emigraverit, per ipsum  
"sacramentum, commendante Ec-  
"clesiæ caritate, ab illa condemna-  
"tione, quæ per unum hominem  
"intravit in mundum, Christiano  
"adjutorio liberetur. Hoc qui non  
"credit, et fieri non posse arbitra-  
"tur, profecto infidelis est, etsi  
"habeat fidei sacramentum; longe-  
"que melior est ille parvulus, qui  
"etiamsi fidem nondum habeat in  
"cogitatione, non ei tamen obicem

"contrariæ cogitationis opponit,  
"unde sacramentum ejus salubriter  
"percipit.  
"Respondi, sicut existimo, quæ-  
"stionibus tuis, quantum adinet ad  
"minus capaces et ad contentiosos,  
"non satis; quantum autem ad pa-  
"catos et ad intelligentes plus forte  
"quam sat est. Nec tibi ad excusa-  
"tionem meam objeci firmissimam  
"consuetudinem, sed saluberrimæ  
"consuetudinis reddidi quam potui  
"rationem."